e. Et egressus circa horām̄ terciām tē. Hora tercia intelligēt̄ mundi discursus a tempore noe vīsōz ad abraam in quo aliqui sancti ad cruditionēm alioz mis si sunt a deo: vt noe sem̄ eber thare et abraam et consimiles. f. Ite in autē exiit circa sextām horām̄ et nonām. Hora sexta fuit ab abraam vīsōz ad Moy sen iī qua missi sunt Abraam. ysac et Jacob: et duo decim patriarche. Hora nonā a Moyse vīsōz ad chri stūm̄: videlicet tempore legis iī quo ad cruditionēm

Rathel

pti p̄tissi sunt moyses et aaron. Iudice: reges
prote et sacerdotes. g. Circa vndeclimā hō exiit.
vndeclima hora intelligit a tpe xp̄i vsq ad finē mūdi:
in quo gentiles vocati sunt p̄ predicationem apostolorum
et aliorū ecclie doctorum: et p̄ter hoc vicitur hic.

b. Quid h̄ sta
tis tota die oco
osi: q̄ qui a p̄n
cipio mūdisq
tūc laborare in
bonis moribus
neglexerat qua
si tota die oco
si stabat.

i. Dicuit ei q̄a
nemo nos p̄du
xit: i. nullus do
ctor: nullus p̄be
ta ad nos illu
endū venit: q̄a
lex et p̄bete fi
lis israel dati
fuerat ut illi spe
ciali sanctitate
fulgeret: ex q̄b
xp̄s fm̄ carnes
erat nasciturus

k. Iter vos i
vineā meā: an
ponit hic p̄iu
ctio coplaciū:
q̄r gentiles iude
is adiuncti sunt: ut vna ecclie ex ambobus fieret.

l. Cū sero aut̄ factū eet. Hic describit vocatio ad reci
pientē p̄mū: Serō aut̄ ab aliquib⁹ hic dicit finū mū
di in quo vocabunt̄ iusti ad receptōnē p̄mū: ut ba
bet. i. xxv. ca. Venite benedicti patris mei tc. Scō illō
quod sequit̄ videt̄ cōtradicere: q̄ aliqui accipiente p̄
mū murmurabāt aduersus p̄iem̄ familiās: quia null⁹
in fine mūdi p̄mū eternū recepturus murmurabit
p̄tra deū: sed erit suo p̄mū stentus. Ad q̄b rindet būs
Grego: q̄ ista murmuratio non est aliud q̄b dilatio pre
mū quā sustinuerūt p̄es sancti in limbo vsq ad passi
onē xp̄i: Sed hec mūsio non v̄z p̄ueniunt̄: q̄ murmu
ratores hic dicunt̄ nequāt: qd̄ noui p̄tē dici de sancti pa
tribus in limbo exiitibus: et in fine pabole concludit̄:
Multi sūt vocati pauci vō electi. Ex quo patet: q̄ ista
pabola non solū extēdēt se ad electos: cuiusmodi sūt il
li qui in fine mūdi recipiēt p̄mū: et ideo dicendum
q̄ sero hic accipit pro tpe gre: quod incepit a xp̄o. An
Job. l. dr. Ha et veritas p̄ hislum xp̄m facta est: et iō
cum dicit: l. Cū sero aut̄ factū eet. i. cū tps gre ad
ueniesset: m. Dicit dōs vñee. i. deus p̄: n. Pro
curatori suo. i. boi xp̄o: q̄ misiū est ad. procuratōm sa
lutis h̄iane. o. Voca oparios et redde illis merce
dem. Illa merces bene intelligit gra: quia est quedaz
inebōatio glorie: cū glia non sit aliud q̄b glia consu
ta. p. Incipies a nouissimi: q̄r in primitiva ecclia
gra: xp̄i data est gentilibus q̄ ultimo venerat̄ ad fidez:
iudeis p̄ maiori pte in infidelitate remanentibus.

q. Cū veniissent ergo q̄ circa vndeclimā horā venerat̄
i. gentiles. r. Accepterūt singulos tenarios. i. donū
gre que ē quēda inchoatio et arra glie. s. Cenitētes
aut̄ primi. i. iudei q̄ a principio legis date deo seruerat̄
t. Arbitrati sūt q̄ plus eent̄ accepturi. q̄r in primitiva
ecclia credebāt q̄ plus deberet̄ hie de xp̄i gra: vñ repu
tabat gentiles indignos gra: dei fm̄ q̄r ac. t. vbi pe
trus vidiit lnt̄bē submissū de celo in quo erant aialia
quadrupedia et serpētia et volatilia immūda fm̄ legez
et dictū et petro: Occide et māduca. in quo significabāt
incorpatio gentilium intra eccliam p̄ fidem et gratiam
sicut patet ex litera consequēti: quia a deo misiū ē pe
trus ad predicandū cornelio et cencurioni et alijs ge

tilibus: p̄ter quod petro abominationē h̄ite de mandā
catione immūdoz fm̄ legem in quo significabāt ut dictū
ē: vocatio gentilium ad fidē dictū est sibi a deo: Qd̄ teus pu
nificauit tu ne cōe diteris. z. i. co. ca. dicit petrus cornelio
et amicis suis: Eos scatis qm̄ abo miatio siyiro iudeo cō
iungi aut̄ accedere

ad alienigenaz: sed
mibi oñdit te ne
mīne cōdem aut̄ im
mundū dicere bo
mine. v. Acce
perunt aut̄ et ipi sin
gulos denarios. Ad
est cōsimile gratiaz
sicut et gentiles: et n
maiore: vñ Actu. x
dicat q̄ p̄dicate pe
tro cecidit sp̄issan
ctus sui oes q̄ au
diebant verbuz vñ
sup Cornelius et a
micos eius: qui avt
ibidem dicit: Re
ceperūt sp̄issactus
in signo visibili: Et
donū linguaꝝ sicut
recepérant aposto
li et alij discipuli q̄
erāt iudei in die pe
recostes.

x. Et accipi. mur. aduer. patrem fa. di. H̄i nouissimi tc.
q̄r ad literam in primitiva ecclia conuersi iudei murmu
raverunt te hoc q̄ consumilis gra: sibat gentibus sicut et
ip̄s: vñ actū. x. d. et cum petrus redisset in bierusalem
baptizato cornelio et amicis eius disceptabāt aduersus
illum qui erant ex circūcisione dicentes: Quare cōmuni
casti cum illis qui habent prepucium et manducasti cuz il
lis: z ibidem. vj. ca. d. In diebus illis crescente numero
discipuloz factū est murmur grecoꝝ aduersus hebreos:
eo q̄ despicerentur in ministerio quotidiano vidue cor.
y. At ille respōdens per diuinam reuelationē apostolis
factam. 3. Uni cor̄ dicit. sicut aut̄ aliquādo accipit
numeris indeterminatis pro determinato ita etiā ali
quando sumis vñitas p̄o numero: sicut. 3. dictum ē q̄ pe
trus loquebatur pro omnibus apostolis: ita similiter qd̄
hic dicitur vñ intelligitur esse dictum multitudini cori:
qui dicitur data gentibus murmurabāt seu admirabā
tur: et hoc factum est actū. x. vbi petrus rōnem reddidit
iudeis murmurantibus de hoc q̄ baptizauerat cornelius
dicens q̄ et diuinā reuelationē fecerat et quia viderat spi
ritum sanctum descendēt sup gentiles sicut super inde
os: vt habetur ibidem. sequitur: a. Amice non facio
tibi iniuria: quia iniuria non habet locum vbi ē mera gra
ziō si tet grām cucum̄q voluerit non faciet alicui iniuria
b. Nonne ex tenario couensi meū: q̄ ad hoc aliquis
venit ad fidē et hēat grām in p̄nti et gloriā in futuro.
c. Tolle qd̄ tuū ē et vade. i. grām quā meruisti: credendo
legi et p̄teris te xp̄o: q̄r l̄ prima gra nō cadat sub merito
augmentū tñ gre cadit sub merito: qd̄ quidē augmentum
datū est iudeis creditibus in christum. d. Tolo aut̄
et nouissimo buic dare tc. i. gentili vocato immediate ab
idolatria sicut iudeo vocato a legis obseruātia. e. Aut̄
non licet mihi quod v̄lo facere. quasi diceret sic: quia dei
voluntas nullo modo p̄tē esse distorta. f. Un oculus
et uus nequā est: quia talis iniuria et iudicium procedebat
ex humano defectu. g. Quia ego bonus sum. p̄ centia
zio nō possim male agere. h. Sic erunt nouissimi
primi: quia gentiles qui a iudeis erant quasi viles reputa
ti sunt conuersi deuote ad fidem christi. i. Q̄m̄ no
uissimi: q̄r iudei q̄ fuerat ipsi peculiaris ip̄s dei: p̄ter infi
delitatē sunt ab eo deiecti: et hoc est quod subdit:

Ex

Evangeliū

i. Multi em̄ sūt vocati ad fidē xp̄i p̄ legē t̄ p̄fetas.
k. Pauci vō electi. qz pauci de iudeis compaginare credi-
derunt in xp̄m t̄b̄ credentibus multi reuersi sunt ab ecclia
t̄ adhuc reuertitur ad vōmitū. Mozeliter aut̄ p̄t expo-
ni parabola ista de vocatis ad grām fīm diversas etates:
ita q̄ hora prima si
guificat puericias:
hora tercia iuuentu-
tem: qz sicut tūc sol
incipit ascēdere et
calore oñdere: sici
iuentute calor na-
turalis in boie. ho-
ra sexta etatē virile
qz tūchomo ēi sta-
tu pfecto: sicut soli
celi medio. hora no-
na senectutē i qua
calor naturalis inci-
pit in boie refrige-
scere. undecimārō
significat seniū: qz
tūchomo ē prope
mortis occulū. vō-
cant ergo operariū
omib⁹ istis horis:
qz aliq̄ vocant ad fi-
dem p̄ grām opa-
tent in puericia: a-
lij in iuentute: et
sic de alijs etatib⁹ t̄
omnes habet dena-
rium diuinū: quia
quātūcū: bō tar-
dead grām vōce: dum tamen in ea pseueret habet glāz
eternā. Contingit etiam qnqz q̄ ille qui vocat in senectu-
te consequit tamē grām t̄ glām a'deo: sicut ille qui in iu-
uentute vocat: tūm ex diuina liberalitate: tūm ex ipius vo-
cati seruienti voluntate t̄ operatōne. l. Et ascendes hie-
sus. Hic saluator oñdit q̄ in platis debet ēē vigor ad tole-
randū martyriū si necesse sit p̄ gregē sibi commisso: t̄ hoc
vocet p̄ exemplū sui: q̄ voluntarie venit in iherl ad sustine-
dum mortē p̄ salutē mundi. Tindebū Grego. exponēs
illud Job. r. Ego sū pastor bonus t̄ aiām mea pono pro
ouibus meis dicit se et alijs prelati. In hoc ostensa ē
nobis via quam sequamur: t̄ hoc est quod dicit: l. Et
ascendens hieus hiersolymā. que respectu totius terre
promissionis est in alto sita: t̄ propter hoc evenientes illuc
ab alijs partibus ibant ascēdenço. m. Assump̄t. xij
disci. secreto. t̄ hoc duplii de cā. vna est quia secretū my-
steriū sue passionis futurū volebat apl̄s cōst̄r̄ alius r̄ue-
larene vidētes eū postea mori lignominiose scādalizaret
Secunda ē q̄ secreta mysteria sūt tūm majoribus reuelāda
t̄ detegenda: cuiusmodi erant apl̄. sequit: n. Filii ho-
minis tra. p̄m. sacer. t̄ scri. i. legisperitis. qz eis p̄ iudā fu-
it traditus t̄ venditus. o. Et adem. ei morte. qz ipsi
iudicauerunt eum ēē reum mortis: l̄z non haberet p̄tatem
interficiendi: quia a iudicium sanguinis erat eis ablatum a
romanis qui dominabant̄ eis. t̄ ideo sequitur: p. Et
tradens eum gentibus. videlz pylato presidi t̄ suis militi-
bus ad p̄ficiendum illud quod non poterant: videlicet xp̄i
mortē: t̄ hoc quod subdi. q. Ad illudendum t̄ fla-
t̄ crucifigendū. Ista em̄ tria inflicta sunt xp̄o per ordinē
vt videbit. j. r. Tercia die resurget. hoc aē subdit xp̄s
ne apl̄ eī morte audita absorberent̄ pre tristitia.
s. Lūcace. Hic oñdit eccl̄ q̄ plāt̄ v̄z ēē tenor bñilitat̄
qz non debet appetere p̄esse. et diuiditur in duas partes:
quia primo ponit huius documenti occasio. secundo sub-
iungit bñilitatis instructio: ibi. Ihus aut̄ vocavit eos.
Circa primū aduertendū q̄ iudei estimabant̄ xp̄m p̄ pro-
phetas. p̄missum regnatur t̄paliter in iherl: qz scripturas
de regno xp̄i carnaliter intelligebant̄: t̄o regnū ablatum
ab eis p̄ romanos credebant̄ sibi restituendū p̄ xp̄m: p̄p̄